
Posudek na diplomovou práci Miroslava Kučery „ Nejvyšší správní soud ČSR – vznik a 

vývoj“

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil otázku, která je i ve vztahu 

k současnému rozhodování Nejvyššího správního soud ČR stále aktuální a těší se zejména po 

roce 1989 obnovenému zájmu odborné veřejnosti.

Diplomová práce je rozdělena na 8 kapitol, úvod a závěr, a má 56 stran vlastního 

textu. V prvních dvou kapitolách se autor snaží zasadit problematiku správního soudnictví do 

širšího evropského rámce a do kontextu vývoje správního soudnictví v Rakousku v druhé 

polovině 19. Století. Na to poté navazuje vlastní jádro práce, které analyzuje způsob vzniku a 

fungování Nejvyššího správního soudu za první republiky, a to nejen rozborem příslušných 

právních předpisů, ale i připomenutím osobností, které soud tvořily . K tomu pak přistupuje i 

ve zvláštních kapitolách podané pojednání o budově soudu a zejména o jeho judikatuře. Za 

přínosné pokládám, že se autor zabýval i následujícím vývojem v letech druhé republiky, 

protektorátu a také obdobím po roce 1945 a 1948.  Ne práci nejvíce  oceňuji práci s prameny a 

literaturou (práce má 80 odkazů na ní), i to že zejména v závěru formuloval některá svá 

vlastní zjištění a hodnocení významu NSS nejen z hlediska právních dějin, ale i pro současnou 

praxi..

Práce splňuje obsahová i formální kritéria kladená na tento typ prací a lze ji doporučit 

ústní obhajobě. Tu navrhuji zaměřit na otázku judikatury NSS.

V Praze 18. 1. 2012

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc.




